
ДЕПАРТАМЕНТ ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ НАСЕЛЕНИЯ
Ярославской области 

Государственное бюджетное учреждение социального обслуживания
Ярославской области 

УГЛИЧСКИЙ ДОМ-ИНТЕРНАТ 
ДЛЯ ПРЕСТАРЕЛЫХ И ИНВАЛИДОВ

«О предотвращении эпидемии 
ОРВИ и гриппа»

На основании Постановления №1 от 28.01.2019 г. «Об объявлении 
начала эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ на 
территории Ярославской области главного государственного санитарного 
врача Ярославской области Звягина А.М., вводятся ограничительные 
мероприятия в целях предотвращения эпидемии ОРВИ и гриппа.

На основании вышеизложенного,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Ввести карантинные мероприятия по ГБУ СО ЯО Угличский дом-интернат 
с 29.01.2019 г. с проведением следующих мероприятий:

-Запретить посещение получателей социальных услуг дома-интерната 
родственниками. Ответственный исполнитель — дежурные медицинские 
сестры палатные (постовые).

-Запретить выход получателей социальных услуг к родственникам за 
пределы дома-интерната. Ответственный .исполнитель -  дежурные 
медицинские сестры палатные (постовые).

-Обеспечить соблюдение масочного режима в работе персонала и 
медицинских работников. Ответственный исполнитель -  старшая 
медицинская сестра социально-медицинского отделения Менгель И.М.

-Обеспечить перед началом смены осмотр всех сотрудников отделений 
с измерением температуры тела, осмотром зева, заполнением журнала 
«Здоровья». Сотрудники с повышенной температурой тела, катаральными 
явлениями верхних дыхательных путей к работе не допускаются. 
Ответственные исполнители -  старшая медицинская сестра социально
медицинского отделения Менгель И.М., старшие медицинские сестры 
отделений милосердия, старшая медицинская сестра отделения активного 
долголетия.

-Организовать дезинфекцию помещений дома - интерната по режиму 
работы с вирусной инфекцией. Ответственные исполнители -  старшая 
медицинская сестра 'социально-медицинского отделения Менгель И.М., 
старшие медицинские сестры отделений милосердия, старшая медицинская 
сестра отделения активного долголетия.

-Обеспечить проветривание жилых комнат, холлов, коридоров и других 
помещений дома-интерната. Ответственный исполнитель -  медицинские 
сестры палатные (постовые).

П Р И К А З
№



-Обеспечить ежедневное кварцевание комнат, холлов, коридоров, 
медицинских кабинетов, используя ультрафиолетовые бактерицидные 
лампы. Ответственный исполнитель — медицинские сестры палатные 
(постовые).

-Запретить проведение массовых общественных мероприятий. *
-Обеспечить соблюдение необходимого температурного режима в 

жилых помещениях дома-интерната. Ответственный исполнитель -  
медицинские сестры палатные (постовые).

-Организовать неспецифическую профилактику гриппа и ОРВИ 
получателям социальных услуг, продолжить витаминизацию пищи. 
Ответственные исполнители -заведующий отделением милосердия №3 
Бахвалов В. А., медицинские сестры палатные (постовые), шеф-повар 
Скорикова О.Г.

-Ввести ежедневный утренний осмотр всех получателей социальных 
услуг . с измерением температуры с целью своевременного выявления 
заболевших и изоляции. Ответственные исполнители -  заведующий 
отделением милосердия №2 Смирнова Н.В., заведующий отделением 
милосердия №3 Бахвалов В.А., старшие медицинские сестры отделений 
милосердия, старшая медицинская сестра отделения активного долголетия, 
медицинские сестры палатные (постовые).

-Организовать немедленную изоляцию заболевших в изолятор с 
проведением необходимых лечебных и противоэпидемических мероприятий, 
ведением документации. Ответственные исполнители — заведующий 
отделением милосердия №2 Смирнова Н.В., заведующий отделением 
милосердия №3 Бахвалов В.А., старшая медицинская сестра социально
медицинского отделения Менгель И.М., старшие медицинские сестры 
отделений милосердия, старшая медицинская сестра отделения активного 
долголетия, медицинские сестры палатные (постовые).

2. Осуществлять контроль за проведением противоэпидемических 
мероприятий в условиях повышенной заболеваемости гриппом и ОРВИ, в 
том числе температурным режимом в помещениях, обеспеченностью 
необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами, 
дезинфицирующими средствами, средствами личной гигиены и 
индивидуальной защиты. Ответственные исполнители-члены санитарно
противоэпидемической комиссии.

j  . Установить контроль -за учетом и анализом заболеваемости гриппом 
и ОРВИ с последующим информированием управление Роспотребнадзора по 
Ярославской области в городе Углич о числе заболевших 
госпитализированных. Ввести ежедневный мониторинг заболеваемости и 
госпитализации больных гриппом, ОРВИ.- Ответственные исполнители — 
заведующий отделением милосердия №2 Смирнова Н.В., заведующий 
отделением милосердия №3 Бахвалов В.А., старшая медицинская сестра " 
социально-медицинского отделения Менгель И.М.

4.Специалисту по кадрам Галуновой С.А. ознакомить с настоящим 
приказом всех вышеперечисленных лиц.



5. Контроль за выполнением ограничительных мероприятий по гриппу 
и ОРВИ возложить на заведующего отделением милосердия №3 Бахвалова 
В.А.

Юрисконсульт:

Е.Н.Ковалевао

С приказом ознакомлены:

«as »UJLA
«
« Л0 >b

»
«В »J
« M »
« I t » OS
« Л/3 » oV
«JJJ » /V
« cZ9 » OS
« / / » 0?
« ̂ 3 »
« .13 » Ql
« » 0/

» d?/
« ^ 9 » Of
« i f » QS
« л » Р/

» 0 /
« Д-^- » PS,
«10 » Cl
« ^ » #  s/1 у» I /

✓? &/ » /? /
« & 9 » of
« ̂ » C'-V

» OS
«̂ » tv
« <7̂ » cs
« № » of

2019г

2019г.
2019г.
2019г.
2019г.
2019гТ
2019г.
2019г.
2019г.
2019г.

L O . T ' i

шсиляСЛР:

4  %.

<&-'fr

2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019 г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 
2019г. 

2019г.

Ж- f v it



СОГЛАСОВАНО:
Заведующий

милосердия №3 
_В.А.Бахвалов 
^ ^ - 2 019 г.

УТВЕРЖДАЮ: 
^иректору^ЙБУ СО ЯО

дом-интернат 
Н.Н.Аксенова 

2019 г.

П Л А Н
противоэпидемических мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ 

(в соответствии с приказом М3 № 25 от 27.01.98г.)
СП 3.1.2. 3117-13 «Профилактика гриппа и других острых 

респираторных вирусных инфекций», 
по ГБУ СО ЯО Угличский дом-интернат для престарелых и инвалидов

на 2019 год

№ Мероприятия Срок
выполнения

Ответственный

1 Провести специфическую октябрь- Заведующий социально-медицински
профилактику гриппа: а) ноябрь отделением
вакцинация получателей зав. отделениями
социальных услуг

б)Вакцинация персонала октябрь-
ноябрь

У

Заведующий социально
медицинским отделением, 
старшая медицинская сестра 
социально-медицинского 
отделения, зав. отделениями

2 Провести январь- Заведующий социально-медицинсю
неспецифическую 
профилактику гриппа 
получателям социальных

февраль
октябрь
декабрь

отделением,
Заведующие отделениями, 
врач-терапевт

услуг
а) витаминотерапия

курсами

б) витаминизация питии постоянно Медицинская сестра

в) проведение курсов
>

антиоксидантов и биостимуляторов ноябрь
декабрь

Заведующий социально-медицинскр 
отделением,
Заведующие отделениями, 
врач-терапевт



■

3 Провести учебу медицинских 
сестер по Приказу М3 №25 
от 27.01.1998г.
СП 3.1.2. 3117-13

по плану 
учебы

Старшая медицинская сестра 
социально-медицинского отделения

4 Обеспечить запас медикаментов на 
случай вирусной инфекции.

постоянно Старшая медицинская сестра 
социально-медицинского отделения

5 Санитарно- просветительная работа 
с получателями социальных услуг по 
соблюдению правил личной гигиены 
и профилактике заражения ОРВИ и 
гриппом.

1 квартал
Старшие медицинские сестры 

отделений

№
п/п

Мероприятия Срок
выполнения

Ответственный исполнитель

6 Профилактические мероприятия 
по предупреждению заноса 
гриппа и ОРВИ в учреждение:
Усиление санитарно
противоэпидемического режима: 
Введение карантинных 
мероприятий в доме-интернате с 
оформлением приказа директора по 
дому-интернату, с проведением 
следующих мероприятий:

Заведующий социально
медицинским отделением, зав. 
отделениями

а) Масочный режим в работе 
среднего и младшего медицинского 
персонала

со дня
объявления
карантина

Старшая медицинская сестра 
социально-медицинского отделения, 
старшие медицинские сестры 
отделений

б) Прекратить посещения 
посторонних в дом-интернат

на время 
карантина

Медицинские сестры палатные 
отделений

в)Выход получателей социальных 
услуг в город и к родственникам 
прекратить

на время 
карантина

Медицинские сестры 
палатные(постовые) отделений

г)Ежедневные обходы врачей всех 
получателей социальных услуг с 
целью выявления заболеваний.

постоянно на 
срок карантина

Заведующий социально
медицинским отделением, 
заведующие отделениями, 
врач-терапевт

д) Немедленная изоляция 
заболевших в изолятор с 
проведением необходимых 
лечебных и противоэпидемических 
мероприятий,ведением 
документации, учет заболевших в 
журнале формы №0/60, сообщение 
в ФФГУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в У МО»

постоянно на 
срок карантина

Заведующий социально
медицинским отделением 
заведующие отделениями, 
врач-терапевт, 
старшая медицинская сестра 
социально-медицинского отделения



экстренным извещением.

е) Соблюдение режима текущей и 
заключительной дезинфекции по 
режиму вирусной инфекции, 
проветривания жилых комнат и 
всех помещений дома-интерната.

ж) Ежедневное кварцевание 
комнат, холлов, коридоров, 
медицинских кабинетов.

з) Контроль и соблюдение 
температурного режима жилых 
помещений, бани, душевых.

Противоэпидемические
мероприятия в период роста 
заболеваемости гриппом среди 
получателей социальных услуг.
а) Карантинные мероприятия на 
период эпидемического подъема 
заболеваемости гриппом и ОРВИ,

б) Ранние выявления, изоляция и 
учет больных;

постоянно Медицинские сестры палатные 
(постовые) отделений

по графику Старшие медицинские сестры 
отделений, медицинские сестры 
палатные (постовые)

постоянно

оформляется 
приказом 
директора по 
дому- интернату

постоянно

в) Экстренная химиопрофилактика I с момента 
гриппа среди контактных с I выявления
больными получателей социальных 
услуг;

Заведующий социально
медицинским отделением, 
Заведующие отделениями, 
Врач -терапевт

Заведующий социально
медицинским отделением, 
Заведующие отделениями, 
Врач -терапевт, медицинские 
сестры палатные (постовые) 
отделений

Заведующий социально
медицинским отделением, 
Заведующие отделениями, 
Врач -терапевт

старшие медицинские сестры 
отделений, медицинские сестры 
палатные (постовые) отделений

г) Создание запаса 
дезинфицирующих и моющих 
средств, средств индивидуальной 
защиты;

д) Ежедневный строгий контроль 
за выполнением санитарно-
эпидемиологического режима в
учреждении со стороны санитарно
противоэпидемической комиссии в 
карантинном периоде.__________

постоянно

постоянно в
карантинном
периоде

Старшая медицинская сестра 
социально-медицинского отделения

Члены санитарно-
противоэпидемиологической
комиссии согласно приказа

Старшая медицинская сестра



социально-медицинского отделения И.М.Менгель


